
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 
Determinazione n. 337 del ventidue/ottobre/duemilaventicinque 
 
Proposta n. 356/2025 dell’Area Disabili  
 
OGGETTO: Servizio di assistenza specialistica in ambito scolastico rivolto ad alunni con 
disabilità e con Esigenze Educative Speciali residenti nel Comune di Candiolo. - A.S. 
2025/2026. Impegno di spesa annualità 2025 e 2026. C.I.G. B79DB1A4C4. 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI 
 
Visto il vigente Statuto Consortile. 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Programma comprensivo degli strumenti di programmazione per il triennio 2025-
2027; 

 Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 13.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG Contabile per il triennio 2025-2027; 

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 31.03.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – per il triennio 2025-
2027,  

 
Premesso che l’Ente necessita di impegnare le somme di spesa previste per l’erogazione del 
Servizio di Assistenza specialistica in ambito scolastico a favore di alunni con disabilità residenti 
nel Comune di Candiolo per l’A.S. 2025/2026  
 
Vista la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 17/03/2016, con la quale il Comune di 
Candiolo ha trasferito al Consorzio la gestione del servizio di assistenza specialistica in ambito 
scolastico a favore di alunni con disabilità residenti. 
 
Richiamata la Determina n. 301/2025, con la quale è stata recepita l’aggiudicazione del Servizio di 
“Assistenza specialistica in ambito scolastico ed extrascolastico-territoriale a favore di alunni con 
disabilità ed Esigenze Educative Speciali”, affidato alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. 
Onlus, con sede legale in Pinerolo (TO), Viale Savorgnan d’Osoppo 4/10, con avvio del servizio al 
10/09/2025 per la durata di n. 36 mesi a partire dall’A.S. 2025/2026, per l’importo complessivo di 
Euro 4.127.577,00 oltre IVA ai sensi di legge - C.I.G. B79DB1A4C4. 
 
Vista la previsione di spesa per l’A.S. 2025/2026, comunicata all’Amministrazione Comunale di 
Candiolo con nota Prot. n. 10033/2025, elaborata in base alle richieste di intervento valutate ed 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

approvate in sede di Commissione multidisciplinare, per una spesa complessiva stimata in Euro 
129.887,26, di cui Euro 52.981,06 relative al periodo settembre/dicembre 2025 ed Euro 76.906,20 
relative al periodo gennaio/giugno 2026. 
 
Richiamata la Determina n. 252/2025, con la quale è stato approvato un progetto sperimentale di 
erogazione del servizio, mediante la collaborazione dell’Agenzia “Istituto dei Sordi di Torino”, 
procedendo al relativo impegno per una spesa stimata in Euro 8.415,00 per l’A.S. 2025/2026, già 
comprese nel previsionale di spesa generale, di cui Euro 3.465,00 riferite al periodo sett./dic. 2025 
già impegnate (impegno n.436/2025) ed accertate (accertamento n.185/2025) ed Euro 4.950,00 
riferite al periodo genn./giu. 2026 ancora da impegnare ed accertare con successivo provvedimento;   
 
Considerato, inoltre, che per n. 1 alunno residente a Candiolo ma frequentante la scuola Primaria 
del Comune di Piobesi T.se (ID 38772), si è concordato con il CISA 31 di Carmagnola che con 
proprio gestore garantirà la prestazione educativa, anticipando le spese effettivamente sostenute che 
verranno successivamente rimborsate dal CISA 12, con un previsionale di spesa per l’A.S. 
2025/2026 pari ad Euro 4.455,00 IVA inc., di cui Euro 1.856,25 relativa al periodo sett./dic. 2025 
ed Euro 2.598,75 relativa al periodo genn./giu. 2026 (come da nota ns. Prot. n. 10890/2025); 
 
Vista la comunicazione pervenuta dall’Amministrazione Comunale di Candiolo (ns. Prot. n.   
11209/2025), con la quale è stata approvata la previsione di spesa presentata per l’A.S. 2025/2026., 
ed è pertanto possibile accertare la corrispondente entrata nelle annualità 2025/2026 del Bilancio 
Finanziario 2025/2027. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, le funzioni di Responsabile Unico del 
presente Procedimento (RUP) sono svolte da Daniela Crescente – Responsabile area Disabili;  
 
Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 6-bis della Legge n.241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento. 

P R O P O N E  

1. Di impegnare la somma complessiva di Euro 121.472,26 per il servizio di assistenza specialistica 
in ambito scolastico di minori residenti a Candiolo, come di seguito dettagliato: 
 Euro 47.659,81 per il periodo settembre/dicembre 2025, per il servizio di assistenza 

scolastica degli alunni per gli alunni frequentanti l’I.C. di Candiolo; 
 Euro 1.856,25 per il periodo settembre/dicembre 2025, rimborsabili al CISA 31 di 

Carmagnola,  
 Euro 69.357,45 per il periodo gennaio/giugno 2026, per il servizio di assistenza scolastica 

degli alunni per gli alunni frequentanti l’I.C. di Candiolo; 
 Euro 2.598,75 per il periodo gennaio/giugno 2026, rimborsabile al CISA 31 di 

Carmagnola; 
a valere sul Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2025-2027, esercizi 2025 e 2026, 
imputandola come segue: 

 

 

CIG Area Fornitore Anno Imp Voce Cap Art Importo Anno esig

B79DB1A4C4 Disabili 
QUADRIFOGLIO 
COOPERATIVA SOCIALE 2025 507 4100 390 2 47.659,81 2025

B79DB1A4C4 Disabili 
QUADRIFOGLIO 
COOPERATIVA SOCIALE 2026 507 4100 390 2 69.357,45 2026



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
2. Di accertare le somme del previsionale di spesa autorizzato dal Comune di Candiolo per l’A.S. 

2025/2026, al netto delle somme già accertate con Det. n. 252/2025, come di seguito dettagliato: 

 
 
3. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento 

della stessa al protocollo del C.I.S.A. 12. 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 
___________________________________________ 

 
PARERI ACQUISITI TRAMITE PROCEDURA INFORMATICA SISCOM – VENERE  
 
Parere di Regolarità Tecnica (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Responsabile dell’Area Disabili 
Daniela Crescente 
parere favorevole 
 
 
Parere di Regolarità Contabile (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Responsabile Finanziario (Responsabile dell’Area Amministrazione e Gestione Finanziaria) 
Chiara Brossa 
parere favorevole 
 

___________________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la proposta sopra riportata. 
 
Visto l’articolo 107 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 che definisce le competenze dirigenziali. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Area ID alunno Creditore Anno Imp Voce Cap Art Importo Anno 
Esig.

Disabili 38772
C.I.S.A 31 - Consorzio Intercomunale 
Socio-Assistenziale (Carmagnola) 2025 508 4100 390 2 1.856,25 2025

Disabili 38772
C.I.S.A 31 - Consorzio Intercomunale 
Socio-Assistenziale (Carmagnola) 2026 508 4100 390 2 2.598,75 2026

Area Debitore Anno Acc Risorsa Cap Art Importo Anno esig

Disabili Comuine di Candiolo 2025 215 309 309 2 49.516,06 2025

Disabili Comuine di Candiolo 2026 215 309 309 2 71.956,20 2026



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. 12. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in ordine alla proposta in oggetto sono stati acquisiti, attraverso la procedura 
informatica gestionale in uso, i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. n.267/2000, come in precedenza riportati. 
 
Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare in via definitiva la proposta in oggetto.  
 

IL DIRETTORE 
Marco Manosperti 

Firmato digitalmente* 
 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


